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Abstrakt

V předkládané práci je řešena problematika systematických chyb, které vznikají při měření srážek.

Vlivem těchto chyb dochází k podhodnocování srážkových úhrnů. Velikost ztrát může dosahovat v naší

zeměpisné oblasti i desítek procent. Mezi systematické chyby, které se nejvíce podílejí na výsledném

podhodnocení, patří ztráty způsobené omočením stěn srážkoměru, ztráty výparem a ztráty vlivem

aerodynamického efektu srážkoměru na srážkové částice. Velkou část práce zaujímá rešeršní část, ve které je

o problematice systematických chyb měření srážek obecně pojednáno. Rešerše tak doplňuje v Česku

chybějící ucelenou literaturu na toto téma. Ve výzkumné části jsou na vybraných čtyřech stanicích v ČR

(Milešovka, Bedřichov – přehrada, Čáslav – Nové Město a Svratouch) aplikovány dvě stávající korekční

metody odhadující velikost systematických chyb pro československý manuální srážkoměr Metra (metoda

vytvořená v 80. letech Slovenským hydrometeorologickým ústavem a metoda popsaná v dizertační práci

Radoslava Tihlárika). První zmíněná metoda byla v 90. letech aplikována na všech stanicích na Slovensku,

v Česku doposud použita nebyla. Výsledky ukazují, že metoda Dr. Tihlárika vydává podstatně větší

korektury než metoda sestrojená Slovenským hydrometeorologickým ústavem. Velikost ztrát se pohybuje

v závislosti na roční době a nadmořské výšce na vybraných stanicích od 5 do 50 %. Výsledky upozorňují na

fakt, že od vyšších poloh je v Česku přítomno výrazné podružné zimní maximum v ročním chodu srážek.

Součástí práce je přiložený elektronický soubor, v němž je korigování srážkových úhrnů zdokumentováno.

Klíčová slova: atmosférické srážky, měření atmosférických srážek, chyby a korekce naměřených

atmosférických srážek

Abstract

The thesis approaches the problem of systematic errors that arise in measuring precipitation.

These errors lead to underestimation of total rainfall. Size of losses can reach in our latitudes even tens

of percent. The systematic errors that contribute most to the underestimation include losses caused by

the rain gauge walls wetting, evaporation losses and losses due to aerodynamic effects on the rain

gauge precipitation particles. A major section of the thesis is formed by background research, which

deals with the issue of systematic measurement errors precipitation. The background research tackles

the lack of literature on this topic in the Czech Republic. In the research section of the thesis, two

existing correction methods for estimating the size of systematic errors for the Czechoslovak manual

rain gauge Metra (method developed in the 80's by Slovak Hydrometeorological Institute and the

method described by the dissertation thesis Radoslav Tihlárik) were applied to data of selected four

stations in the Czech Republic (Milešovka, Bedřichov - Přehrada, Čáslav - Nové Město and

Svratouch). The first mentioned method was applied to all stations in the Slovak Republic in the

nineties. Nevertheless, it has not been used in the Czech Republic so far. The results show that the

Tihlárik method gives substantially larger corrections than the correction method constructed by the

Slovak Hydrometeorological Institute. Size of losses varies according to seasons and altitude at

selected stations from 5 to 50 %. The results also highlight the fact that in higher altitudes in the Czech

Republic, dual annual course of precipitation with a strong incidental peak occurs in winter months. A

part of the thesis is the attached electronic file that is documenting the precipitation correcting.

Key words: atmosperical precipitations, measurement of atmospherical precipitations, errors and

corrections of atmospherical precipitations measurement
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1. ÚVOD

Atmosférické srážky jsou základním meteorologickým a klimatologickým údajem.

Měření úhrnu srážek na zemském povrchu je pak primárním zdrojem dat pro další výpočty

nejen v oblasti meteorologie a klimatologie, ale i hydrologie, agronomie i jiných

dotčených disciplín. V praxi se jedná především o nalezení srážko-odtokových rovnic, kde

jsou srážky hlavním vstupním činitelem. Se srážkami a odtokem souvisí pak dva

nebezpečné jevy, které srážky doprovázejí: povodně a sucho.

Každé měření je zatíženo různě velkou nejistotou a je v našem zájmu tyto nejistoty

popsat, co nejpřesněji určit a posléze eliminovat. Srážky vstupují do mnoha analýz a je

proto vhodné znát velikosti chyb při jejich měření.

Atmosférické srážky dělíme obecně do dvou kategorií, na srážky vertikální

(padající), k nim patří déšť, mrznoucí déšť, mrholení, mrznoucí mrholení, sníh, sněhové

krupky, sněhová zrna, krupky, zmrzlý déšť, ledové jehličky a kroupy. Dále na srážky

horizontální (usazené) mezi něž patří rosa, jíní, námraza a ledovka (Kopáček a Bednář,

2005, s. 115). Horizontální srážky mohou dosahovat na hřebenech našich hor až hodnot

přes 200 mm ze rok (Lapin a kol., 1991). Jejich měření je složité a provádí se pouze na

vybraných lokalitách. Do celkových srážkových úhrnů se horizontální srážky

nezapočítávají.

Měření srážek se provádí buďto bodově (srážkoměry) nebo plošně (radary).

Radarové odhady srážek jsou v poslední době progresivním odvětvím meteorologie.

Srážková data naměřená bodovou metodou jsou získávána po delší období a mají stále

svůj význam pro kontinuální měření v klimatologii ale i pro kalibraci a reanalýzu

radarových dat. V ČR se tímto problémem zabývá například Šálek (2010) nebo Sokol,

Řezáčová, Pešice (2003).

Bodové hodnoty úhrnů srážek můžeme získat manuálně nebo automaticky. Princip

manuálního měření srážek spočívá v zachytávání srážek nádobou. Od dob počátků měření

se princip neměnil, měnily se pouze srážkoměrné nádoby, do kterých srážky padají.

Jednotlivé manuální srážkoměry se liší pouze tvarem a velikostí. Měření se provádí

zpravidla jednou denně.

Tato práce pojednává o systematických chybách při měření srážek manuálními

srážkoměry a budou studovány výlučně chyby bodového měření srážek manuálním

srážkoměrem Metra (užívaný v ČR a SR)..

Mezi nejjednodušší automatické srážkoměry patří ombrograf, který je založen na

manuálním převodu výšky hladiny vody ve srážkoměrné nádobě na otáčející se papír.

Ombrografická měření jsou mnohdy zatížena velikými chybami a přerušeními (Květoň,

Zahradníček, Žák, 2004). Měření automatickými srážkoměry umožňují kontinuálnější

měření srážek. Vyhodnocují tedy i intenzitu padajících srážek. S rozvojem počítačové
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techniky a elektroniky se objevují další sofistikovanější automatické srážkoměry –

člunkové, váhové, disdrometry aj. Pojednáno o nich je v kapitole 2.4. Existuje tedy více

odlišných typů měření automatickými srážkoměry. Hlavním jednotícím prvkem všech

automatických srážkoměrů je měření po krátkých intervalech.

V současné době je naprostá většina dat v České republice z manuálních měření.

Ombrografická měření jsou k dispozici na vybraných stanicích, jejich kvalita je ovšem ve

většině případů dost nevyhovující (Květoň, Zahradníček, Žák, 2004). Automatické

srážkoměry se do sítě v ČR začaly dodávat v roce 1997. Dnes jsou na všech

klimatologických a automatických stanicích. Zároveň však na většině stanic probíhá i

kontinuální měření se starým typem manuálního srážkoměru Metra. Jejich vyhodnocení je

k dispozici v pracích (Burda, 2006) nebo v (Gajdušková, 2006 a Gajdušková, 2009).

V bývalém Československu se používal a dodnes používá již zmíněný srážkoměr

Metra 886 (dále jen Metra). V literatuře se můžeme setkat i s psaním velkými písmeny:

METRA. Název Metra je odvozen od podniku vyrábějícím měřící přístroje. V zájmu

zachování kontinuity měření se na něm neprováděly od roku 1946, kdy se u nás celostátně

zavedl, žádné velké úpravy. Záchytnou plochu má 500 cm2 (velikost plochy, kam dopadají

srážkové částice). Viz obrázek (1a) a (1b).

Obr. 1a Srážkoměr Metra. Převzato z (Tihlárik, 1995, s. 32)

Při měření manuálními srážkoměry

dochází k různým chybám. Chyby měření

dělíme na systematické a nesystematické

(nahodilé). K nesystematickým chybám

dochází jen občas, zatímco systematické

chyby se vyznačují delším trváním. Nahodilé

chyby jsou obecně největší u dobrovolnických

srážkoměrných stanic, nejmenší pak u

profesionálních stanic. Část nahodilých chyb

je odstraněna při revizi, popř. digitalizaci dat

jako např. v (Coufal, Langová, Míková,

2002). Některé systematické chyby (dále


[…]


jako výhoda. Není však aplikovatelná na vyšší polohy, kde nás korigování srážek zajímá

nejvíce. Regresní vztahy Tihlárika jsou aplikovatelné i na vyšší polohy, jejich konstrukce

je ovšem složitější, což může přinést jistou míru nejistoty. Navíc výpočet regresních

vztahů je méně průhledný. Ve výsledku pak dávají vztahy SHMÚ podhodnocené a vztahy

Tihlárika odpovídající, možná až nadhodnocené výsledky. V zimě musíme počítat s různě

velkým podhodnocením v případě metodiky SHMÚ. Vždy je však lepší uvažovat např. do

hydrologických bilančních rovnic podhodnocené, než nadhodnocené odhady skutečně

spadlých srážek.

Metodika SHMÚ může být v přiblížení použita i na vyšší polohy, pokud se aplikují

průměrné rychlosti větru, které by však neměly přesahovat 5 m·s-1. Celkově se zdá být

metoda SHMÚ vhodnější pro tuhé a smíšené srážky, pro kapalné srážky zas regresní

rovnice sestrojené Tihlárikem za předpokladu přesného určení parametru N.

Na závěr bych se ještě zmínil o terminologii. Ta není ještě v Česku v případě výše

probírané problematiky plně vyjasněna. V literatuře se užívá termínů protivětrná ochrana

nebo štít proti větru a myslí se tím stejný objekt. Ochranou můžeme nazvat obecně

zařízení proti zesílení větru nad záchytnou plochou, štítem pak ochrany připevněné přímo

ke srážkoměru, ploty pak ochrany kolem srážkoměru. Dále je přítomno dubletní používání

termínů omočení a smáčení. Byť se může zdát výraz omočení „hrubý“, vystihuje lépe

daný proces než výraz smáčení. Existuje také několik možných vyjádření problematiky

strhávání srážkových částic vlivem zesíleného proudění nad srážkoměrem. Daný proces

nelze totiž jednoduše popsat jedním slovem, vhodné je dle mého názoru například užití

termínu „aerodynamický efekt srážkoměru“ (Brázdil, Štěpánková, 1998).

V budoucnu by bylo vhodné se zaměřit na zpětné provedení plošných korektur na

území Česka pro srážkové úhrny naměřené srážkoměrem Metra. Získali bychom tak lepší

pohled na celkové rozložení srážek na našem území v průběhu roku. K tomu by bylo

vhodné využít současná automatická měření pro výpočet potřebných parametrů, které do

korekčních rovnic vstupují. Jedná se zejména o určení rychlosti větru v době srážek, podíl

tuhých, smíšených a kapalných srážek na celkových srážkách, průměrnou dobu zdržení

nebo výpočet parametru N pomocí intenzit. Zjištěné hodnoty by bylo možné posléze

vyjádřit obecně regresními rovnicemi s využitím korelace s vhodným meteorologickým

prvkem. Takovéto vztahy by mohly doplnit stávající model korekcí. K tomu je zapotřebí
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velikých objemů dat. V případě spektra velikosti srážkových částic nám mohou pomoci

současná měření disdrometry.

Bylo by také nadmíru vhodné provést srovnávací měření automatických

srážkoměrů od společnosti Meteoservis, instalovat protivětrné ochrany, a zkoumat rozdíly

v naměřených úhrnech. Letošní zimu (2011/2012) probíhalo takové srovnávací měření na

Lysé hoře. Na váhový srážkoměr byla nainstalována Treťjakovova ochrana (štít) proti

větru. První předběžné výsledky srovnání úhrnů měřených váhovým srážkoměrem

s ochranou s manuálními měřeními vypracovala RNDr. Stanislava Kliegrová, Ph.D.

z hradecké pobočky ČHMÚ. Z výsledků je patrné, že se zavedením Treťjakovovy ochrany

se jen velice nepatrně v zimném období zvýšily úhrny naměřené váhovým srážkoměrem

(přibližně o 2 mm měsíčně více oproti manuálu, než před zavedením ochrany). Na vině

mohou být rozdílné rychlosti větru u otvoru srážkoměru mezi manuálním a váhovým

srážkoměrem, je však také možné, že Treťjakovova ochrana nebyla dostatečně účinná

díky tvaru váhového srážkoměru (Obr. 8). Primárně je totiž určena na srážkoměry

s celistvým válcovitým tvarem bez zužování se v horní části. Snažil jsem se záležitost

podobných srovnávacích měření nějak více podnítit. Společnost Meteoservis by další

podobná srovnávací měření v síti stanic ČHMÚ uvítala. Hradecká pobočka ČHMÚ by

podobné srovnávací měření chtěla provést na vysokohorských krkonošských stanicích.

Vše je ovšem otázka financí, které v současnosti na podobné projekty nejsou, jak mi bylo

odpovězeno z oddělení klimatologie ČHMÚ.

Váhový srážkoměr od společnosti Meteoservis se jeví jako velice účinný

v zachytávání srážek a s protivětrnou ochranou by byl ještě účinnější.

Protivětrné ochrany se ve světových meteorologických sítích nezavádějí. ČHMÚ i

jiné světové ústavy to argumentují tím, že by taková instalace narušila homogenitu měření

(Lapin, Priadka, 1987 ,s. 14). Homogenitu přitom narušila již proběhnuvší automatizace.

Na stanicích s dlouholetým pozorováním, které má velký klimatologický význam, by

mohlo možné měřit srážky s ochranou i bez ochrany, ale na jiných místech se to zdá být

zbytečný argument.

V současnosti připravuje Světová meteorologická organizace 5. mezinárodní

srovnávací měření, tentokráte se bude konat v terénu, budou srovnávány opět automatické

srážkoměry. ČHMÚ již měl obdržet pozvání.

Na závěr bych konstatoval, že vůbec nejdůležitější je, aby bodové měření srážek

bylo dostatečně reprezentativní pro své okolí.
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