**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY**
**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Chyby a opravy měření atmosférických srážek
**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Tomáš Ptáček
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Geografie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc.
RNDr. Radan Huth, DrSc.
RNDr. Marek Křížek, Ph.D.
RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.
Mgr. Václav Treml, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce Mgr. Tomáše Ptáčka "Chyby a opravy měření atmosférických srážek" (obhájená 30.5.2012) byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Uchazeč splnil též publikační a další odborné požadavky pro získání titulu RNDr. na PřF UK.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.